
 

 Sitzungsvorlage 

 

TOP 7 a) Eigenbetrieb Bade- und Campingplätze – Entgelte 2021 

 

Vorberatung:  - 

Verantwortliches Amt: Hauptamt 

Sachgebiet: Eigenbetrieb Bade- und Campingplätze 

Haushaltsstelle: Wirtschaftsplan 

Zeitrahmen: Ab 2021 

  

Letzter Gemeinderatsbeschluss zu diesem Tagesordnungspunkt: 

Entgelte Allensbach 2018, Entgelte Hegne 2017 

 
Externe Sitzungsteilnehmer / Referenten: 
- 

 
Beteiligte Institutionen / Einrichtungen / Körperschaften: 
- 

 

Beschreibung der Haushaltssituation: 

Die Gebühreneinnahmen werden bei den Pächtern vereinnahmt. Im Gegenzug wer-

den die zu leistenden Pachtzahlungen der Pächter angepasst. 

 

 

 

 

 

Beschlussinformationen 

☒Offener Beschluss  ☐Geheime Wahl  ☐Kenntnisnahme 

☒Bericht Mitteilungsblatt  ☒Amtl. Bekanntm.  ☐Benchmark 

☐Befangenheit:        

 

Anlagen:     1 – Vorschlag neue Entgeltordnung 

 

 

 

Gemeinderat – Öffentliche Sitzung am 17. November 2020 

Beschlussantrag  

Die vorgeschlagene Entgeltordnung wird beschlossen. 

Die Gebühr für Dauercamper bleibt unverändert. 
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1. Allgemeines 
Im Zuge der Wirtschaftsplanberatung 2020 war bereits angedeutet worden, dass die Entgelte 

für die Campingplätze zum Jahr 2021 überprüft werden. Die Entgelte sind seit 2017 bzw. 2018 

unverändert. Im Vorgriff auf die Saison hat die geplante Überprüfung stattgefunden. Im Ver-

gleich ergibt sich, dass die Gemeinde sich mit den vorgeschlagenen Gebühren im Mittelfeld 

bzw. leicht unter dem Durchschnitt der Stellplatzpreise befinden würde: 
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Bei der Personengebühr ergibt sich folgendes Bild mit den neuen Gebühren: 

 

 
 

Der Campingplatz Allensbach würde mit einer durchschnittlichen Gebühr von 6,00 € genau 
auf dem Niveau des Mittelwerts der anderen Plätze liegen. Der Campingplatz Hegne wäre 

leicht oberhalb des Durchschnitts. Dies liegt daran, dass hier als Personengebühr ab 15 Jahren 

ein Preis von 8,50 € vorgeschlagen wird, gegenüber Allensbach mit 8,00 €. Grund ist, dass in 
Hegne keine Duschmarken erforderlich sind, die mit 50 Cent bis 2,- € veranschlagt werden. 

 

Zu berücksichtigen ist, dass der Gebührenvergleich im August 2020 durchgeführt wurde. Für 
die Plätze Allensbach und Hegne sind bereits die neuen Gebühren im Vergleich enthalten. 

Eventuelle Gebührenanpassungen der anderen Plätze sind nicht eingepreist.  
 
Die Campingplätze verzeichnen in den letzten Jahren folgende Übernachtungsstatistik. Es ist 

davon auszugehen, dass der innerdeutsche Tourismus zunächst weiter wächst: 

 

 
 

Insgesamt wird daher vorgeschlagen, die Entgeltordnung -wie in Anlage 1 dargestellt- zu be-

schließen.  

 

 

6,00 €
6,25 €

5,75 € 5,75 €
5,35 €

6,00 €
6,45

5,94 €

5,94 €

5,94 €

0,00 €

1,00 €

2,00 €

3,00 €

4,00 €

5,00 €

6,00 €

7,00 €

Allensbach
NEU

Hegne NEU Horn Gaienhofen Fließhorn Markelfingen Willam

Ge
bü

hr
en

 in
 €

Durchschnittliche Gebühren pro Person pro Tag

41.050
44.963 44.828

34.375

53.715
60.209

67.794 66.780

74.473
71.119

75.086

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Übernachtungen Campingplätze Allensbach und Hegne 

(ohne Dauercamper)



Entgeltordnung 

 

Gemäß Beschluss des Gemeinderates vom 17.11.2020 erhebt die Gemeinde Allensbach für 

die Benutzung ihrer Campinplätze im Kernort Allensbach und im Ortsteil Hegne ab dem 

01.01.2021 nachfolgende Entgelte: 

 

I. Entgelte 

Für die Benutzer der Campingplätze im Kernort Allensbach und im Ortsteil Hegne werden 

folgende Entgelte erhoben: 

1. Entgelte für Camper mit begrenzter Aufenthaltsdauer 

 

Einzelentgelt pro Tag 

Stellplatz 

Für Wohnwagen  10,00 € 

Bus/Bulli oder ähnliches bis 5 m 11,00 € 

Für Wohnmobile 12,00 € 

Für 2-Mann-Kleinzelt 6,00 € 

Für Normalzelt 9,00 € 

Für Großzelt (über 4 m Länge) 10,50 € 

Pavillon 25,00 € 

Frontreihenzuschlag 4,00 € 

Personen 

ab dem 15. Lebensjahr  8,00 €* 

vom 6. bis zum 15. Lebensjahr  4,00 € 

unter dem 6. Lebensjahr gebührenfrei 

Sonstige Entgelte 

Surfbretter, Ruder- und Paddelboote sowie Kleinboote bis zu einer 

Länge von 3 m 

Allensbach: 5,00 € 

Hegne: 1,00 € 

Andere Boote 10,00 € 

Anhänger 
Allensbach: 7,50 € 

Hegne: 2,50 € 

Stromanschluss (einmalig)  1,00 € 

Hunde 4,00 € 

* Zuschlag Hegne: 0,50 € pro Übernachtung, da keine Duschmarken erforderlich sind 

Anlage 1 



2. Entgelte für Dauercamper pro Saison (UNVERÄNDERT) 

 

Stellplatzgentgelt (jeweils einschl. des Entgelts für 2 Personen) 

Stellplatz incl. 2 Personen, Wohnwagen und Zelte bis 5 m 1750,00 € 

Stellplatz incl. 2 Personen, Wohnwagen und Zelte bis 6 m 1850,00 € 

Stellplatz incl. 2 Personen, Wohnwagen und Zelte bis 7 m 2000,00 € 

Stellplatz incl. 2 Personen, Wohnwagen und Zelte bis 8 m 2150,00 € 

Stellplatz incl. 2 Personen, Wohnwagen und Zelte bis 9 m 2300,00 € 

Zusätzlich für jeden weitere angefangenen Meter 150,00 € 

Frontreihenzuschlag 250,00 € 

Seitlicher Vorzeltanbau 50,00 € 

Entgelt  für jede weitere Person 

Ab dem 15. Lebensjahr 60,00 € 

Vom 6. bis zum 15. Lebensjahr 30,00 € 

Unter dem 6. Lebensjahr gebührenfrei 

Sonstige Entgelte 

Surfbretter, Ruder- und Paddelboote sowie Kleinboote bis zu einer 

Länge von 3 m 
60,00 € 

Andere Boote 100,00 € 

Anhänger 60,00 € 

Die in dem Entgelt nach Ziffer 2 enthaltenen zwei Personen dürfen sich nur aus dem 

Stellplatzinhabern und deren Kindern zusammensetzen und sind zu Beginn der Saison dem 

Pächter zu benennen 

3. Parkgebühren 

 

Dauercamper und Camper mit begrenzter Aufenthaltsdauer  
Einzeltarif pro Tag 

Gebühren für Parkierungsmöglichkeiten innerhalb des Campingplatzgeländes 

PKW 5,00 € 

Motorrad 2,50 € 

Gebühren für Parkierungsmöglichkeiten außerhalb des Campingplatzgeländes 

PKW 4,50 € 

Motorrad 2,00 € 

 



Die ausgewiesenen Entgelte enthalten bereits die gesetzliche Umsatzsteuer, soweit Sie dieser 

unterliegen. 

II. Ermäßigungen 

1. Campinggäste, die nachweislich mit dem ÖPNV anreisen und mindestens drei 

Übernachtungen zusammenhängend bleiben, erhalten auf die Entgelte nach 1. eine 

Ermäßigung von 10 v. H. 

2. Campinggäste, die vor dem 15. Mai oder nach dem 15. September anreisen und 

mindestens drei Übernachtungen bleiben, erhalten auf die Entgelte nach 1. einen 

Nachlass von 10 v. H.  

 

III. Entstehung und Fälligkeit 

Die Entgelte entstehen mit dem Beginn der Benutzung und sind sofort fällig und zahlbar. 

 

IV. In Kraft treten 

Vorstehende Entgeltordnung tritt mit Wirkung vom 01.01.2021 in Kraft. Gleichzeitig treten 

die bisherigen Entgelt- und Gebührenordnungen außer Kraft 

 

Gemeinde Allensbach, den 18.11.2020 

 

 

gez. 

Stefan Friedrich 

-Bürgermeister- 


